贺兰县教学研究室

关于组织参加银川市中小学校

“我心中的思政课”教学展示观摩活动的通知

各中小学：

为深入学习贯彻习近平总书记在学校思想政治理论课教师座

谈会上的重要讲话精神，全面落实《关于深化新时代学校思想政

治理论课改革创新的若干意见》，切实推动习近平新时代中国特色

社会主义思想进教材进课堂进师生头脑工作，进一步提升中小学

思政课教师的教学能力和业务水平，决定组织参加银川市中小学

“我心中的思政课”教学展示观摩活动。现将有关事项通知如下：

一、活动目标

通过组织参加银川市中小学“我心中的思政课”教学展示观

摩活动，不断健全和完善同城“手拉手”集体备课，学习银川市

思政课优质课堂建设成果经验，激发我县广大教师认真讲好思政

课的积极性、主动性、创造性，更好地发挥学校思政课作为立德

树人关键课程的不可替代作用。

二、活动安排

学

段
时间 课节时间

授课教

师
授课年级 课题内容 授课班级

授课及

研讨地点

初

中

5 月 11 日

（上午）

8:40-9:20 苗婧 七年级下册 成长的不仅仅是身体 七（12）班

贺兰二中 VR

教室
9:30-10:10 武君珍 九年级下册 回望成长 九（1）班

小

学

5 月 11 日

（下午）

14:45—15:25 李倩茹 三年级下册 万里一线牵 三（3）班

贺兰一小

阶梯教室

15:40—16:20 马文婧 五年级下册 圆明园的诉说 五（7）班

三、参会人员及观摩形式

全县初中、小学所有思政课教师根据活动安排，参加相应学

段的现场观摩。

四、相关要求

1.高度重视，精心组织。此次银川市中小学巡讲教师队伍由

2021 年全区中小学思政课一体化建设优质课比赛、银川市中小学

优质课比赛获奖教师组成。各校要高度重视，认真组织本校全体

思政课教师提前开展集体备课，按时参加观摩和学习。

2.创新工作，拓展成果。各校要将本校思政学科工作与银川

市中小学“我心中的思政课”优秀思政示范课巡讲、“手拉手”集

体备课等工作有机结合，认真开展集体备课和集体教研，突出教

材、教学、教师三个关键环节，帮助教师正确理解课标、解读教

材、转变教学理念和方法，将“三进”和思政教学一体化工作融

入学科教学全过程，推动思政教师坚定理想信念、厚植爱国情怀、

增强综合素质。

3.加强宣传，及时推广。各校要将此次活动与本县中小学道

德与法治学科课堂教学展示及城乡联动教研活动相结合，积极宣

传和推广在思政课教学教研过程中形成的工作案例和涌现的优秀

典型，进一步促进思政教师的专业发展水平。

贺兰县教学研究室

2021 年 5 月 6 日